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Orientering og drøftelse - "På besøg" ved Aalborg
Universitetshospital, Thisted
 

Resumé
Denne første del af mødet vil være dedikeret, at udvalget orienteres om arbejdet på
hospitalet i Thisted, med fokus på kronikerområdet og specifikt samarbejdet mellem
Akutmodtagelsen og Lægevagten ift. tilbuddet til akut syge borgere. Der lægges op til
efterfølgende dialog og drøftelse.

Under punktet deltager Direktør Kim Mikkelsen, Klinikchef Bent Wulff Jacobsen og
Matrikelchef i Thisted Grethe Kirk, Aalborg Universitetshospital.

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalgets møde afholdes på Aalborg Universitetshospital, Thisted. Under
den første del af mødet er der følgende program:

• Om det daglige arbejde på hospitalet i Thisted, herunder korte nedslag på
enkeltområder, fx kronikerområdet, samt om aktuelle udviklingsindsatser på
hospitalet.

• Rundvisning på hospitalet, herunder om:
◦ Fremskudte ambulatorier: Udvalget præsenteres for det organisatoriske

set-up og orienteres om erfaringerne med fremskudte ambulatorier.
◦ Fødeafdelingen. Udvalget introduceres til tilbuddet for fødende på

hospitalet. 
◦ Lægevagten og Akutmodtagelsen. Udvalget præsenteres for

Lægevagten og Akutmodtagelsen, med fokus på det samarbejde, der er
etableret mellem funktionerne.

Aalborg Universitetshospital, Thisted
Arbejdet på hospitalet i Thisted tager blandt afsæt i den visionære rammesætning af
hospitalets opgaver i "Fremtidens Thisted" (2017) og "Profilplan 2021-2025 for Region
Nordjyllands hospitaler, Psykiatrien og Den Præhospitale Virksomhed" (2021). Heri
tydeliggøres, at kerneopgaverne er hospitalets fundament. Samlet skal de skabe et
solidt og bæredygtigt akuthospital, hvor patientbehandling, kvalitet og
patientsikkerhed er i top.

Der er et særligt fokus på, at borgerne, og især dem fra Thy-Mors området, skal
opleve et nært og trygt sundhedstilbud, der leverer høj kvalitet og patientsikkerhed
som en del af et samlet sundhedsvæsen, der er baseret på nye veje for samarbejde,
organisering og tilrettelæggelse af patientforløb på tværs af sektorer. Herunder kan
fremhæves, at der er en vision om, at Thisted skal i front som det mest digitaliserede
hospital i Region Nordjylland, hvilket kan understøtte den kliniske indsats på
hospitalet.

Om kronikerområdet og Thisted
Nærhed i sundhedstilbuddene er af stor betydning for kroniker-patientgruppen (se evt.
definition af målgruppen i "Fremtidens Thisted"), og det er væsentligt, at der på
hospitalsmatriklen i Thisted leveres udredning og behandling til disse
patientgrupper. Det kan være i form af indlæggelser, subakutte tilbud, ambulante

https://rn.dk/sundhed/patient-i-region-nordjylland/akut-sygdom/midlertidigt-beredskab-i-thisted/-/media/Rn_dk/Sundhed/Patient-i-Region-Nordjylland/Akut-sygdom/Thisted/Sammen-om-Fremtidens-Thisted.ashx
https://edocfiler.rn.dk/Regionsr%C3%A5det/2021-03-30%2013.00/Dagsorden/Dagsorden/Internet/2021-03-24%2014.59.15/Attachments/5027732-8148319-1.pdf


tilbud og/eller kontrolforløb. Det er en ambition for driften af hospitalet i Thisted, at alle
specialer med mange kontakter til patienter fra lokalområdet skal kunne tilbyde
aktivitet på hospitalsmatriklen ved fremskudte ambulatorier fra Aalborg.

Patientforløbene skal planlægges sammenhængende og smidigt, og patienterne skal
mødes af de rette kompetencer alt afhængig af hvilke behov de har. Der er i
kronikerindsatsen et stærkt fokus på tidlig indsats,  udskrivning og opfølgning, samt
let adgang til specialistrådgivning, således at akutte (gen-)indlæggelser forebygges,
og forværring i sygdom så vidt muligt undgås. Det er en ambition i indsatsen,
at sektorgrænser træder i baggrunden til fordel for fokus på gode patientforløb.

Fødeområdet
Kendetegnende for forløbet for gravide og fødende borgere er, at der er tale om et
samlet forløb bestående af flere tilbud. På hospitalsmatriklen i Thisted er der en
gynækologisk/obstetrisk funktion med fødegang og barselsafsnit, hvor fødsler fra
graviditetsuge 35+0 og frem varetages. Der foregår udelukkende ukomplicerede
fødselsforløb på hospitalet i Thisted. I mødet med den gravide, foretages
indledningsvist en skarp visitation så det sikres, at gravide med f.eks. type-1 diabetes
og epilepsi følges og føder i Aalborg. Dertil kommer en løbende vurdering af gravide,
hvis graviditet udvikler sig kompliceret, hvor den gravide omvisiteres såfremt der
skønnes behov for det.

Tilbuddet til akutte syge borgere i Thisted
Borgere med akut sygdom eller skade skal have mulighed for at blive udredt og
behandlet i nærmiljøet. En stor andel af de akutte patientforløb kan håndteres i almen
praksis. En mindre andel kræver udredning og behandling i hospitalsregi. Ambitionen
er, at alle akutte sygdomme og skader, som ikke kan håndteres i almen praksis eller
som kræver specialiseret behandling, skal kunne modtages i Thisted. 

Derfor er en central funktion for hospitalsmatriklen i Thisted er at levere udredning og
behandling i nærmiljøet til patienter med akut sygdom eller skade. Hospitalsmatriklen
fungerer som akuthospital i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger
om akutsygehus, hvor der er særlige geografiske hensyn til opretholdelse af akutte
funktioner trods begrænset befolkningsunderlag. Det sker i et tæt samarbejde med
Akut og Traumecenteret i Aalborg med henblik på at sikre optimal præhospital
visitation. Hospitalet modtager visiterede akutte medicinske, ortopædkirurgiske og
gynækologiske patienter samt udvalgte uvisiterede patienter med akut sygdom eller
mistanke herom i henhold til gældende retningslinjer og samarbejdsaftaler.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Drøfter status for arbejdet i Thisted, herunder eventuelle potentialer for at
udvikle indsatsen yderligere.

2. Tager orienteringen til efterretningen.

Referat
Grethe Kirk og Bent Wulff indledte med at præsentere en status for aktiviteten på
hospitalet i Thisted, samt hvilke udviklingspotentialer, der ses og arbejdes med.
Herunder blev for eksempel fortalt om:

• Ortopædkirurgi
• Kardiologi, DC-klinik
• Kirurgi
• Garantiklinik
• Satellitambulatorier
• Lægestuderende på hospitalet på Thisted



Dernæst var der rundvisning på hospitalet. Undervejs var der der spørgsmål og
dialog.

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.
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Resumé
I dette dagsordenspunkt gives en status på Center for Patientstøtte, som har til formål
at række ud til svage og sårbare borgere.

Klinikchef Bent Wulff Jakobsen og brobyggersygeplejerske Maiken Søndergaard
Holm deltager under punktet og holder et oplæg om status på implementering af
Center for Patientstøtte.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte 29. juni 2021 anbefalingerne til revitalisering af "Center for
Kompetenceudvikling for sårbare patienter med anden etnisk baggrund" til "Center for
Patientstøtte".

Man har efterfølgende arbejdet med etableringen af Center for Patientstøtte, hvor
brobyggersygeplejersker og andre funktioner samles under samme organisatoriske
set-up. Det fremgår af budgetaftalen for 2022, at Center for Patientstøtte samlet set
skal kunne rumme patienter med stor kompleksitet, både helbredsmæssigt, socialt og
kulturelt. Med andre ord skal centret række ud til svage og sårbare borgere, og især
tage hånd om dem, som ikke har et stærkt netværk og nære pårørende. Centerets
etablering ønskes fulgt løbende, og med dette punkt gives en status for centeret.

Organisering og samarbejder

Center for Patientstøtte er regionsdækkende og forankret på Aalborg
Universitetshospital. Centeret ledes af klinikledelsen i Klinik Medicin og Akut.
Klinikledelsen har ansvaret for at koordinere indsatserne i de enkelte funktioner med
henblik på at sikre ensrettet kvalitet og udvikling på tværs af Region Nordjyllands
hospitalsenheder: Aalborg Universitetshospital, Regionshospital Nordjylland og
Psykiatrien. Der er nedsat en styregruppe, hvor opgaven er at udvikle og beskrive
patientopgaven på tværs af somatik, psykiatri, Område for Rehabilitering og Socialt
Udsatte borgere, almen praksis samt kommuner (se bilag 1).

Der er etableret følgende funktioner:

• Brobyggersygeplejersker, Aalborg Universitetshospital/Psykiatrien
• Brobyggerfunktion – Regionhospital Nordjylland
• Børnebrobygger – Børne- og ungeafdelingen, Aalborg Universitetshospital
• Område for Rehabilitering og Socialt udsatte borgere

Der var etableret samarbejde med Aktiv Patientstøtte, som afsluttes i forbindelse
med, at det nationale Aktiv Patientstøtte projekt lukker ned i løbet af 2022.

Målgruppe og typiske problemstillinger

Målgruppen for funktionerne i Center for Patientstøtte er patienter med komplekse
problemstillinger, som har brug for en særlig forløbskoordinering.



Det kan være patienter med dansk eller anden etnisk baggrund med komplekse
problemstillinger, som eksempelvis bunder i kulturelle eller sociale udfordringer.

Målgruppen kan yderligere beskrives ved, at patienterne har flere samtidige
behandlingskrævende sygdomme, handicaps og/eller psykiske lidelser, og en stor
andel af patienter har misbrugsproblematikker. Det er ligeledes udsatte patienter, som
er ude af stand til at opretholde en hensigtsmæssig adfærd og egenomsorg og derfor
er stærkt afhængig af sundheds- og/eller sociale ydelser, men ofte også ude af stand
til at søge tiltrængt hjælp.

Funktionen skal være med til at sikre, at patienter får lige adgang til sundhed, uanset
deres sociale vilkår, individuelle forudsætninger og ressourcer.

Status på opbygning og implementering af de forskellige funktioner

På Aalborg Universitetshospital er der udarbejdet en samarbejdsaftale med
Psykiatrien i forhold til kontaktpunkter og målgrupper. Yderligere er der aftaler om
studiebesøg på tværs af de to hospitaler. Desuden er der i funktionen på Aalborg
Universitetshospital igangsat udvidelse af funktionerne, hvor der omkring AMA, Hobro
er opnormeret med 0,4 stilling fra februar 2022. Omkring AMA, Aalborg er der ansat
yderlig én fuldtidsansat pr. 1. maj 2022. På matriklen i Thisted er funktionen udvidet
med 0,4 stilling pr. 1. august 2022.

For funktionen i Regionhospital Nordjylland (RHN) har der været dialog mellem
Hospitalsledelserne i RHN og Aalborg UH, hvor der afventes en afklaring af
kontaktpunkt og samarbejdsflade ind i RHN.

Til ”Område for Rehabilitering og Socialt udsatte borgere”, Specialsektoren, er der
aftalt intern henvisning og kontakt for faglig sparring mellem de enkelte funktioner i
Center for Patientstøtte.

Børnebrobyggerfunktionen i Børne- og ungeafdelingen, Aalborg Universitetshospital,
er via den regionale "Handleplan for forebyggelse” tilført midler til test af funktionen.
Der er ansat en fuldtidsmedarbejder fra den 1. marts 2022 til den 28. februar 2023.

Henvisninger og aktivitet

Da funktionen er under opbygning, er der kun statistik på aktiviteten omkring
Brobyggerfunktionen, Aalborg Universitetshospital/Psykiatri.

I 2021 blev der henvist 444 patienter, og i 2022 er der frem til den 28. februar henvist
101 patienter. Der er gennemført i alt 3045 samtaler i 2021 og 461 i 2022. Det er
endnu ikke muligt at hente statistik på aktiviteten i NordEPJ.

For børnebrobyggerfunktionen forventes opbygning af samme registrering af aktivitet
på børneområdet, som for voksenområdet. Aktiviteten for Specialsektoren vil
ligeledes blive fulgt i den nye organisering. For Regionshospital Nordjylland er det
endnu uafklaret, hvordan registreringen vil ske.

Fremtidsperspektiver: Videre plan for implementering mv.

I løbet af 2022 vil der blive planlagt fælles møder mellem de enkelte funktioner i
Center for Patientstøtte med henblik på at etablere et tæt samarbejde og kendskab til
kompetencerne i de enkelte funktioner og mellem de enkelte medarbejdere.
Styregruppen vil evaluere samarbejdsformen efter et år.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.



Referat
Bent Wulff fortalte overordnet om centeret, og hvordan der er arbejdet med
udviklingen af centeret. Herefter tog Majken Holm over og beskrev eksempler på den
konkrete patientbehandling, som centeret varetager. Det gav et godt indblik i den
kompleksitet, der er i patientforløbet, herunder det behov der er på tværs af
fagligheder internt på hospitalet samt tværsektorielt.

Udvalget udtrykte stor anerkendelse af centerets arbejde og ros til personalet. Der var
i udvalget en opmærksomhed på, om der er samme set-up for tilbuddet på tværs af
hospitalerne. Det blev aftalt, at Administrationen følger op og giver en tilbagemelding
herpå.

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Organisering og styregruppe

\Attachments\5664640-9677055-1.pdf
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Resumé
Regionsrådet godkendte på deres møde den 28. marts 2022, at der skal udarbejdes
en samlet plan for intensivområdet i Region Nordjylland, og at planen skal indgå i
processen for budget 2023.

I planen, som er udarbejdet af fællesadministrationen med inddragelse af
hospitalerne, adresseres såvel udfordringer som fordele ved kapacitetsudvidelse af
intensivområdet.

Sundhedsudvalget bedes drøfte planen og tage til orientering at planen inddrages i
den videre budgetproces for budget 2023.

Sagsfremstilling
På Regionsrådsmødet den 28. marts 2022 blev det besluttet at opretholde de fire
midlertidige pladser, der blev oprettet i 2021 og videreført i 2022 som følge af
COVID-19. Derudover blev det besluttet, at der skal udarbejdes en samlet plan for
intensivområdet, som skal indgå i processen for budget 2023. Formålet med planen
er at tilvejebringe grundlaget for kapacitetsplanlægning på området, såvel på kort som
på længere sigt.

Fællesadministrationen har med inddragelse af de ledende overlæger på Anæstesi-
og Intensivområdet på henholdsvis Regionshospital Nordjylland og Aalborg
Universitetshospital samt Børn- og Ungeområdet på Aalborg Universitetshospital
udarbejdet plan for intensivområdet.

Planen beskriver udviklingen i antal intensivsenge fra 2017, den aktuelle kapacitet og
belægning samt nogle af de udfordringer og fordele, der er ved at udvide kapaciteten.
Endelig beskrives en konkret plan for udvidelse af intensivkapaciteten i regionen og
den økonomi, der er forbundet hermed.

Nedenfor ses udviklingen i antal intensivsenge i Region Nordjylland fra 2017 til 2022.

  Antal intensivsenge
  2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aalborg
Universitetshospital

29 28 27 27 30 30

Aalborg Syd 22 22 21 21 21 21
Aalborg Nord 4 3 3 3 6 6
Aalborg, Thisted 3 3 3 3 3 3
Regionshospital
Nordjylland

7 6 6 6 7 7

Regionshospitalet, Hjørring 7 6 6 6 7 7
Samlet 36 34 33 33 37 37

Som det beskrives i planen er den overordnede vurdering, at der er behov for at
opjustere på området. Dette både for at matche de øvrige regioner vi normalvis
sammenligner os med, men også for at robustgøre området og sikre at regionen



fremadrettet kan håndtere det vedvarende pres på blandt andet akutområdet, som
hospitalerne oplever.

Ved at udvide den intensive kapacitet imødekommes blandt andet det pres, der må
forventes som følge af den demografiske udvikling, hvor antallet af 60+ årige borgere
vil stige markant i regionen frem mod 2036. Endvidere vil en udvidelse mindske
antallet af aflyste planlagte operationer med behov for efterfølgende
intensivbehandling, ligesom risikoen for kapacitetsbetinget overflytning mellem
hospitaler i regionen og hospitaler i øvrige regioner reduceres. Desuden vil en
udvidelse potentielt kunne styrke den strategiske position i forhold til specialeplanen,
herunder højne chancerne for at fastholde de nuværende funktioner i regionen, som
eventuelt kan komme i spil i en kommende specialeplanlægning. Her tænkes
eksempelvis på hjerteområdet og det neurokirurgiske område. 

Trinvis udvidelse af intensivkapaciteten
Den konkrete plan for udvidelse af kapaciteten vil for det første indebære, at de fire
ekstra midlertidige pladser, som blev oprettet primo 2021 til at håndtere COVID-19
patienter, gøres permanente fra og med 2023 og med samme fordeling, som har
været gældende i 2021 og 2022, dvs. tre til Aalborg Universitetshospital og en til
Regionshospitalet. Udvidelsen foreslås fra 2023, således at det personale, det er
lykkedes at rekruttere, til de fire ekstra senge, fastholdes.

I 2024 opnormeres med yderligere fire ekstra senge i Aalborg, idet NAU tages i brug.
Jævnfør de nuværende planer for placering af senge på NAU, er det forudsat, at der
skal være i alt 31 intensivsenge. På Aalborg Universitetshospital, Thisted foreslås det
at fastholde den nuværende kapacitet på tre intensivsenge, da det ud fra en faglig
vurdering er en tilstrækkelig kapacitet til at imødekomme behovet.

Den trinvise udvidelse af intensivkapaciteten fremgår af nedenstående tabel.

2020 2021 2022 2023 2024

Aalborg UH, Aalborg (NAU fra 2024) 24 27 27 27 31

Aalborg UH, Thisted 3 3 3 3 3

Regionshospitalet 6 7 7 7 7

Region Nordjylland i alt 33 37 37 37 41

 

Finansieringsbehov
Såfremt planen realiseres som foreslået, vil intensivområdet samlet set blive forøget
med otte pladser, fra 33 i 2020 til 41 i 2024.

Omkostningen til at gøre de fire midlertidige ekstra senge permanente er 16,0 mio. kr.
Jf.  budget for  2023)  Aalborg skal opdriftsnotat NAU  (bilag  budgetmaterialet til
Universitetshospital,  ved  indflytningen  på  NAU,  levere  intensivkapacitet  svarende  til
31 intensivsenge og 29 intermediære senge indenfor en nettotilførsel på 36,4 mio. kr.
Der vil således her være tale om en fremrykning af en allerede planlagt udvidelse på
Aalborg Universitetshospital.

Den samlet opdrift på området vil således være 4,0 mio. kr. til en permanentgørelse
af den ekstra intensivseng som midlertidig er oprettet på Regionshospital Nordjylland.

Sundhedsudvalget bedes drøfte plan for intensivområdet og tage til orientering at plan
for intensivområdet indgår i den videre budgetproces for budget 2023.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Drøfter Plan for intensivområdet
2. Tager til orientering at planen indgår i den videre budgetproces for budget

2023

Referat
Udvalget drøftede, og tog til orientering at planen indgår i den videre budgetproces for
budgettet.

Udvalget har et ønske om, at følge udviklingen på området over de kommende år, og
på den baggrund løbende vurdere behovet for eventuel tilpasning af kapaciteten på
tværs af regionen.

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Plan for intensivområdet pr. 10-08-2022

\Attachments\5900987-9862552-2.pdf
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Resumé
Regionsrådet godkendte i 2021 Profilplan 2021-2025. Profilplanen beskriver profiler
for Aalborg Universitetshospital, Psykiatrien, Regionshospital Nordjylland og Den
Præhospitale Virksomhed. Profilplanen indeholder desuden en handleplan med en
række initiativer.

Sundhedsudvalget gives en aktuel status på initiativernes. Det indstilles, at punktet
tages til orientering.

Sagsfremstilling
I forlængelse af Regionsrådets beslutning den 26. maj 2020 om, at der
skulle udarbejdes profiler og visioner for de nordjyske hospitaler godkendte
Regionsrådet den 27. april 2021 Profilplan 2021-2025.

I profilerne for de nordjyske hospitaler, Psykiatrien og Den Præhospitale Virksomhed
beskrives ambitionerne om en række udviklingsinitiativer, der ønskes udviklet og
implementeret til og med 2025. Udviklingsinitiativerne er samlet i en handleplan.

Handleplanen har til formål at give overblik over initiativerne, herunder et estimat for
de økonomiske og tidsmæssige perspektiver for det enkelte initiativ. En række af
initiativerne er allerede påbegyndt eller implementeret, mens andre har behov for
politisk beslutningstagen. Regionsrådet besluttede på mødet den 27. april 2021, at
der i budgetplanlægningen til og med 2025 skal indgå et spor vedr. Profil 2021-2025.

Udmøntning af midler til understøttelse af initiativerne
Der blev derfor i budget 2021 afsat en pulje på 5,0 mio. kr. til initiativer i
handleplanen. Puljen blev suppleret med yderligere 0,75 mio. kr. som blev
finansieret via reservepuljen. Der blev således i forbindelse med budget 2021
udmøntet i alt 5,75 mio. kr. til følgende initiativer:

• Akut ortopædkirurgi i Thisted
• Oprettelse af Center for Multisygdomme i Hobro – med anbefaling om, at

Aalborg Universitetshospital vurderer i hvilket omfang, der tillige kan ske en
styrkelse af Diagnostisk Center i Farsø

• Første etape af flytningen af urologi fra Frederikshavn til Hjørring
• Oprettelse af Klinik for Sportsmedicin i Frederikshavn
• Tilgængelighedsanalyse i Psykiatrien
• Midler til at øge den lægelige tilstedeværelse i DPV'en

I budgetaftalen for budget 2022 blev der afsat yderligere 15,35 mio. kr. til
implementering af initiativer i handleplanen. Midlerne er udmøntet til følgende
initiativer:

• Styrkelse af den kardiologiske funktion i Thisted
• Etablering af garantiklinik i Thisted
• Udvide behandlingen med biologisk medicin på Regionshospitalet
• Styrke endometriose-funktionen på Regionshospitalet



• Udvide behandlingen af børn og unge med funktionelle lidelser på
Regionshospitalet

• Udvide den ambulante aktivitet på Diagnostisk Center i Farsø
• Styrkelse af Region Fælles Visitation i DPV'en
• Styrkelse af regionens sundhedsvidenskabelige forskningsfond
• Styrkelse af Tværfaglige Udgående Teams (TUT2) i Psykiatrien
• Etablering af et fælles Psykiatriens Hus med Aalborg Kommune
• Øge antallet af aktivitetsmedarbejdere i Psykiatrien

Sundhedsudvalget blev på mødet i marts forelagt en aktuel status på de enkelte
initiativer. Som aftalt skal Sundhedsudvalget ligeledes gives en ny status på dette
møde samt på mødet i december.

En aktuel status på de enkelte initiativer er vedlagt som bilag. Sundhedsudvalget
bedes tage status til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Det blev under punktet bl.a. drøftet:

• Formen på afrapportering af status på Profilplanen. 
• Malou Skeel henledte opmærksomheden på de erfaringer, der i Region

Hovedstaden med 72 timers behandlingsansvar for hospitalet efter
udskrivelsen. Administrationen orienterede om, at der arbejdes på at afdække
potentialerne i Region Nordjylland og et forslag forventes at blive præsenteret
for politikerne på et senere tidspunkt.

• Malou Skeel opfordrede til, at der afsættes tid på et senere møde i udvalget til
at høre mere om og drøfte neurorehabiliteringen med fokus på den
bygningsmæssige ramme til regionsfunktionen .

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Handleplan_Aalborg Universitetshospital_status_juni 2022
2. Handleplan_DPV_status_juni 2022
3. Handleplan_Regionshospital Nordjylland_status_juni 2022
4. Handleplan_Psykiatrien_status_juni 2022

\Attachments\5834669-9728740-1.pdf
\Attachments\5834665-9728736-1.pdf
\Attachments\5834661-9728731-1.pdf
\Attachments\5834765-9728934-1.pdf


Punkt 6: B: Godkendelse- Status Handleplan for forebyggelse

2019-023806

Bilag

Handleplan forebyggelse

Status Sundhedsudvalget august 2022
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B: Godkendelse- Status Handleplan for
forebyggelse
 

Resumé
Regionsrådet godkendte i marts 2021 Handleplan for forebyggelse. Hermed
forelægges status for implementering af indsatserne for 2021 og 2022.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte i marts 2021 Handleplan for Forebyggelse, der er vedlagt
som bilag. I forbindelse med godkendelse af handleplanen blev det besluttet, at det
tidligere Patientudvalg to gange årligt skulle forelægges status for implementering.
Første status for implementering af handleplanen blev forelagt Patientudvalget i
december 2021. Hermed forelægges første status af to i 2022. Denne status omfatter
de indsatser, der er påbegyndt i 2021 og 2022.

Det er de områder i regionen, der står som ansvarlige tovholdere for de enkelte
indsatser, der har bidraget til status. Som det fremgår er der god fremdrift i
implementering af indsatserne. Der er ikke tilbagemelding om større udfordringer eller
afvigelser.

Handleplan for forebyggelse tager udgangspunkt i data for regionens foreløbig tre
sundhedsprofiler - den seneste "Hvordan har du det?" med data fra 2021 blev
offentliggjort på konference d. 31. marts 2022. Data viser bl.a. at:

• Det går den forkerte vej med den mentale sundhed, særligt blandt de unge
• Der er fortsat en stor ulighed i sundhed
• alkoholindtaget er faldende, men stadig på et højt niveau
• andelen af dagligrygere er faldende. Blandt de unge mænd ses en tendens til at

anvende røgfrie nikotinprodukter
• den fysisk inaktivitet ligger fortsat på et højt niveau

Den 24. august 2022 offentliggøres regionens børnesundhedsprofil på en konference.
Data og tendenser fra begge sundhedsprofiler indgår i den videre udvikling og
implementering af indsatserne i handleplanen.  

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Godkender status for Handleplan for forebyggelse

Referat
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.



Bilag
1. Handleplan forebyggelse
2. Status Sundhedsudvalget august 2022

\Attachments\5119878-8336328-1.pdf
\Attachments\5759486-9576731-1.pdf


Punkt 7: Godkendelse - Mødeplan for 2023 for Sundhedsudvalget

2021-038813

Bilag

Mødekalender 2023 - Politiske møder
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Godkendelse - Mødeplan for 2023 for
Sundhedsudvalget
 

Resumé
Administrationen har udarbejdet mødeplan for 2023 for Regionsrådet (inklusive
temadage og seminarer) og Forretningsudvalget. Mødeplanen er behandlet i
Forretningsudvalget d. 13. juni og Regionsrådet d. 27. juni.

Planen indeholder desuden forslag til mødedatoer for de 6 stående og det
midlertidige udvalg.

De 6 ståede udvalg skal vedtage deres egen mødeplan. Det anbefales, at udvalgene
tager udgangspunkt i det fremlagte forslag. Det indstilles til Sundhedsudvalget, at
godkende det fremlagte forslag.

Sagsfremstilling

Om mødeplanen
Møderne holdes som udgangspunkt i Regionshuset, men navnlig udvalgene kan
tænkes at henlægge et eller flere møder ude på øvrige matrikler. Juli måned er
mødefri, ligesom andre ferieperioder, så vidt muligt, er friholdt for møder.

Regionsrådets møder foreslås placeret på mandage med mødestart kl. 13.00. Eneste
undtagelse er maj-mødet, der pga. Pinsen foreslås afholdt en tirsdag.

Forretningsudvalgsmøder foreslås afholdt på mandage med mødestart kl. 09.00. I
april måned er der kun planlagt ét møde pga. Påsken.

Der er for Regionsrådet planlagt en række temamøder og seminarer. Temamøderne
afholdes typisk på onsdage enten formiddag eller eftermiddag. Der foreslås afholdt  et
budgetseminar i august 2023. Der er fastsat tidspunkter for bilaterale drøftelser og
forhandlinger mellem gruppeformændene i tidsmæssig nærhed af budgetseminaret.

I vedlagte bilag er der tillige udarbejdet forslag til mødedatoer for de 7 udvalg, idet
mødeplan for Byggeudvalg for Regionshospitalet fastættes særskilt.

Systematikken er, at udvalgsmøder afholdes i uge 1 og uge 2 i enhver given måned,
forretningsudvalgsmøder i uge 2 og 3, mens regionsrådsmøder og temamøder
afholdes i den fjerde uge i hver måned.

De stående udvalg skal efter lovgivningen selv vedtage deres mødeplan. Af hensyn til
sammenhængen i mødeplanen henstilles det, at udvalgene i videst muligt omfang
lægger det fremlagte forslag til grund for deres beslutninger. Årsagen er, at nogle
regionsrådsmedlemmer sidder i to eller tre udvalg. Der er derfor begrænsede
muligheder for at flytte møder, idet torsdage og fredage så vidt muligt er reserveret til
møder i Danske Regioners udvalg.

De fem regioner er i dialog med Danske Regioner om muligheden for fremadrettet at
indgå en aftale om fordeling af mødedatoer, der giver regionerne mulighed for at



disponere over bestemte torsdag og fredage, så mødeplanlægningen kan blive mere
fleksibel.

Sundhedsudvalgets mødeplan for 2023
Udvalgets mødeplan for 2023:

• Tirsdag d. 10. januar 2023, kl. 13.00-15.30
• Tirsdag d. 7. februar 2023, kl. 13.00-15.30
• Tirsdag d. 7. marts 2023, kl. 13.00-15.30
• Mandag d. 17. april 2023, kl. 13.00-15.30
• Mandag d. 15. maj 2023, kl. 13.00-15.30
• Onsdag d. 14. juni 2023, kl. 13.00-15.30
• Tirsdag d. 8. august 2023, 13.00-15.30
• Tirsdag d. 5. september 2023, kl. 13.00-15.30
• Tirsdag d. 3. oktober 2023, kl. 13.00-15.30
• Tirsdag d. 31. oktober 2023, kl. 13.00-15.30
• Onsdag d. 29. november 2023, kl. 13.00-15.30

Kommunikation og dialog
Mødeplanen er forud behandlet i Forretningsudvalget d. 13. juni og Regionsrådet d.
27. juni med følgende indstilling:

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender de fremlagte mødedatoer for Regionsrådet, Forretningsudvalget,
temadage og seminarer samt Udvalg for Borgerinddragelse og Demokrati.

2. Opfordrer de stående udvalg til i videst muligt omfang at lægge det fremlagte
forslag til mødeplan for udvalgene til grund ved fastsættelsen af egen
mødeplan.

Forretningsudvalget 13-06-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 13. juni 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Regionsrådet 27-06-2022

Regionsrådet traf på mødet den 27. juni 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Jens-Henrik Kirk, Jørgen Rørbæk Henriksen, Kristoffer Hjort Storm og Janne
Toft-Lind deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Godkender de fremlagte mødedatoer for Sundhedsudvalget i 2023

Referat
Mødeplanen blev godkendt.

Formandskabet foreslog endvidere, at møderne generelt udvides med 30 minutter.
Det var der opbakning til, men med bemærkning om, at der også sikres at møderne
afkortes i de tilfælde det er muligt. Beslutningen træder i kraft fra kommende møde.



Herudover blev drøftet rammerne for virtuel deltagelse. Udgangspunktet er, at
udvalgsmedlemmerne bestræber sig på fysisk fremmøde, men der var enighed om, at
virtuel deltagelse er en mulighed. Ved ønske herom, så meldes det ind og formanden
tager stilling hertil til fra gang til gang.

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Mødekalender 2023 - Politiske møder

\Attachments\5800033-9661038-1.pdf


Punkt 8: Drøftelse - Ønsker til kommende møder

Bilag

Oversigt Årshjul - Sundhedsudvalget (SUND) 2022
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Drøftelse - Ønsker til kommende møder
 

Sagsfremstilling
Det indgår som et fast punkt på Sundhedsudvalgets møder, at udvalget har mulighed
for at drøfte og komme med ønsker til planlægningen af kommende møder.

Det blev aftalt på Sundhedsudvalgets møde i juni, at der på dette møde ligeledes
følges op på Sundhedsudvalgets kommissorium, og i forlængelse
forventningsafstemmes ift. årets sidste møder. Som yderligere baggrund er udvalgets
årshjul vedlagt som bilag. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Drøfter ønsker til årets sidste møder.

Referat
Udvalget var enige om, at følgende emner hensigtsmæssigt kan bringes ind på
kommende møder i udvalget:

• Presset på akutmodtagelserne - Hvad er blevet gjort, hvor langt er man og
forslag til, hvad der yderligere kan gøres

• Belægning - Både præsentation af data samt status og forslag til at afhjælpe
aktuelt på særligt spidsbelastede steder. Det er et særskilt fokus udover den
sengekapacitetsanalyse som Udvalget har spillet ind i budgetprocessen

• Pukkelafvikling - Orientering om status og hvad der gøres, samt evt. forslag til
yderligere initiativet

Formandskabet vil tage stilling til, hvordan emner kan bringes ind på dagsordenerne
fremadrettet.

Ulla Astman og Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Oversigt Årshjul - Sundhedsudvalget (SUND) 2022

https://rn.dk/politik/politiske-udvalg-under-regionsraadet/sundhedsudvalget
\Attachments\5839136-9737677-2.pdf


Punkt 9: Orientering



  

9
Orientering
 



Punkt 10: Eventuelt
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Eventuelt
 



Punkt 11: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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